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АНОТАЦІЯ

Хіміч М. І. Генеза, сучасний стан та туристсько-рекреаційне значення

об’єктів сакральної сфери Івано-Франківської області. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань за спеціальністю 103 «Науки про Землю» (10 Природничі науки). –

Уманський національний університет садівництва, Умань, 2023.

Дисертаційну роботу присвячено виявленню закономірностей

формування сакральної сфери Івано-Франківської області в просторово-

часовому вимірі.

Структура дисертації зумовлена логікою дослідження, поставленими

завданнями і складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків до розділів,

висновків до дисертації, списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі роботи – «Теоретичні та методологічні засади

сакрально-географічних досліджень» – окреслено основні положення

сакральної географії як науки, що розвинулася впродовж ХХ ст. на пограниччі

географії та богословських наук і релігієзнавства. Відзначено, що з розвитком

економічної географії в економічну та соціальну, а згодом – у суспільну

географію, сакральна географія набула статусу галузі соціальної географії як

сучасної складової суспільної географії.

Зауважено, що в Україні дослідження у сфері сакральної географії

започатковані наприкінці ХХ ст. у працях О. І. Вісьтак, О. І. Шаблія,

Л. Т. Шевчук, які сформулювали об’єктно-предметну сферу сакральної

географії, визначили її зміст, методи та підходи. Наголошено, що

концептуальним об’єктом сакрально-географічних досліджень є територіальні

сакральні системи.

У сакрально-географічних дослідженнях застосовується широкий

спектр загальнонаукових, міждисциплінарних і спеціальних методів,
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основними серед яких є системний, історико-географічний, описовий,

картографічний, туристсько-рекреаційного районування.

Головною особливістю поняттєво-термінологічного апарату сакральної

географії є утворення поняттями й термінами двох компонентів – суспільно-

географічного та богословсько-релігієзнавчого.

Міждисциплінарні зв’язки сакральної географії представлені

генетичним, інформаційним типами, а також зв’язками, побудованими за

спільністю досліджуваного об’єкта.

Історія сакральної географії включає три основні етапи – початковий

(ХVІІ ст., праці Т. Брауна), ранній (ХІХ – перша половина ХХ ст. –

дослідження В. Кубійовича, Ф. Ратцеля, Е. Реклю, К. Ріттера, С. Рудницького

та ін.) та сучасний (друга половина ХХ ст. – дотепер; праці М. Еліаде,

К. Парка, О. Шаблія, Л. Шевчук, Г. Денисика, В. Воловика, А. Ковальчука та

ін.).

Сакральна сфера становить одну зі складових ноосфери, яка в розумінні

П. Теяр де Шардена, має виразний духовно-релігійний зміст. Взаємодія між

ноосферою і сакральною сферою виявлятися у впливі духовних переконань на

формування інтелектуального оточення, а також у взаємовідносинах між

раціональним та духовним підходами до розвитку суспільства. Поєднання

ноосферного підходу з екологічним зумовило формулювання С.П. Соньком

концепції ноосферних екосистем та обґрунтування їхнього просторового

розвитку. Дослідження сакральних об’єктів в контексті ноосферного підходу

та концепції ноосферних екосистем дозволяє глибше розуміти взаємозв’язок

між духовністю, культурою, екологією та розвитком суспільства.

Одним з ключових завдань Концепції сталого розвитку України є

раціональне природокористування та відповідальне ставлення до культурної

спадщини у цьому контексті, дослідження об’єктів сакральної сфери є

актуальним завданням для забезпечення гармонії між соціокультурними,

економічними та екологічними аспектами розвитку.

4

У другому розділі дисертації – «Природні та суспільно-історичні

передумови формування об’єктів сакральної сфери Івано-Франківської

області» – представлено аналіз фізико-географічного положення, головних

рис геолого-геоморфологічної будови, гідрокомпоненту, ґрунтово-рослинного

покриву, тваринного світу та сучасної ландшафтної структури території

дослідження. Доведено, що Івано-Франківська область має достатньо

природних ресурсів для формування об’єктів туристсько-рекреаційної сфери.

Складність фізичної поверхні території дослідження, виражене в коливаннях

амплітуд перепаду висот від 230 м на північному сході до 2061 м на півдні,

вплинуло на формування численних пам’яток природи, окремі з яких набули

сакрального значення. Сучасну ландшафтну структуру Івано-Франківської

області формують різні класи, типи та підтипи антропогенних ландшафтів, у

просторовій будові Карпатського регіону значне поширення мають заповідні

ландшафти.

Упродовж історичного розвитку територія Івано-Франківщини входила

до складу різних державних утворень, що було одним із основних чинників

формування її релігійно-конфесійної сфери. Незважаючи на це, сакральний

простір, основні риси якого склалися ще за Давньоукраїнської доби, ніколи не

зникав завдяки майже незмінному етнічному складу сільського населення.

Виконано періодизацію сакральної сфери регіону, зокрема, обґрунтовано 5

історичних періодів її формування: Давньоукраїнський період (1199–1349 рр.),

період Польського королівства (1349–1772 рр.), період Австрійської та

Австро-Угорської імперії (1772–1914 рр.), період Першої світової війни,

першої російської окупації та створення Західноукраїнської Народної

республіки (1914–1921 рр.), період Польської республіки (1921–1939 рр.). Для

кожного з періодів обчислено показник, який дає об’єктивне уявлення про

динаміку спорудження об’єктів сакральної сфери. Розрахунки довели, що

найсприятливішим періодом для спорудження сакральних об’єктів була

австрійська доба.
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У третьому розділі дисертації – «Походження та територіальне

поширення об’єктів сакральної сфери Івано-Франківської області» –

охарактеризовано сакральні об’єкти природної і природно-антропогенної,

антропогенної ґенези.

Поєднання сакральних об’єктів Івано-Франківської області утворює

досить складну просторово-часову матеріальну сакральну систему, що

функціонує відповідно до закономірностей взаємопов’язаного розвитку.

Сакральні об’єкти природного походження в межах Івано-Франківської

області представлені вершинами гір, скельними комплексами, різними

гідрооб’єктами, флористичними об’єктами тощо. Антропогенні сакральні

споруди Івано-Франківщини представлені церквами (дерев’яними та

кам’яними), монастирями, костелами та синагогами.

Найбільше природних і природно-антропогенних сакральних об’єктів

розташовано в межах Косівського району, а найменше – в Коломийському.

Щодо антропогенних сакральних об’єктів, то в межах території дослідження

найбільше їх у Івано-Франківському районі, а найменше – у Верховинському.

Івано-Франківський район є найрізноманітнішим за сакральною спадщиною.

Тут є всі групи природних і природно-антропогенних та антропогенних

сакральних об’єктів. Ці об’єкти належать різним релігійним конфесіям та

етнічним групам і становлять важливий пласт етнокультури українського

народу та етнічних меншин.

Різноманітні сакральні об’єкти можуть бути об’єктами як наукових

досліджень, так і практичної діяльності людини, зокрема в туризмі і рекреації.

Зазначені напрями практичного використання таких об’єктів можуть сприяти

економічному та інфраструктурному розвитку територій їхнього поширення.

У четвертому розділі дисертації – «Комплексна оцінка об’єктів

сакральної сфери Івано-Франківської області та районування території

дослідження на основі кластерного аналізу» – виконано комплексну оцінку

сакральних об’єктів в межах досліджуваної території. З метою проведення

оцінки туристсько-рекреаційного значення сакральних об’єктів і
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ландшафтних комплексів застосовано математичні методи, які дали

можливість розрахувати комплексний показник сакралізації простору. Для

виконання зазначених обчислень розраховано й використано деякі часткові

показники, а саме – комплексної статусної потужності сакральних об’єктів і

коефіцієнт локалізації сакральних об’єктів.

Завдяки застосуванню методу бальної оцінки доведено, що найвище

значення показника комплексної статусної потужності антропогенних

сакральних об’єктів і ландшафтних комплексів має Івано-Франківський

адміністративний район (72,2). Найменше балів отримує Верховинський

район (5,25). За коефіцієнтом локалізації сакральних антропогенних об’єктів

високі значення мають Івано-Франківський (1,89) та Коломийський (1,72)

райони. За комплексним показником сакралізації простору групи

антропогенних сакральних об’єктів найвищий показник визначено у Івано-

Франківському районі (136,85), а найнижчий – у Верховинському районі (0,3).

За показником комплексної статусної потужності природних і

природно-антропогенних сакральних ландшафтних комплексів найвищими

показниками характеризуються Івано-Франківський (4,5) та Косівський (4,4)

райони. Найменше балів має Коломийський район (1). За коефіцієнтом

локалізації природних і природно-антропогенних сакральних об’єктів

найвище значення має Косівський район (4,81). За комплексним показником

сакралізації простору групи природних і природно-антропогенних сакральних

об’єктів і ландшафтних комплексів найвищий показник визначено у

Косівському районі (21,20), а найнижчий – у Калуському (0,58),

Верховинському (0,45) та Коломийському (0,37) районах.

Ранжування адміністративних районів за показником комплексної

оцінки сакралізації простору, який є вимірюванням насиченості простору

сакральними об’єктами і ландшафтами в межах району, зокрема, з погляду

їхньої атрактивності та можливості використання для туристичних і

рекреаційних цілей, має такий порядок: Івано-Франківський район,
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Косівський район, Коломийський район, Калуський район, Надвірнянський

район, Верховинський район.

Результати дослідження дадуть змогу вдосконалити існуючі та

розробити нові маршрути туристських подорожей територією Івано-

Франківської області, що має сприяти залученню інвестицій у реґіон, а отже –

позитивно вплинути на його соціально-економічний розвиток, а також

сприяти раціональному природокористуванню.

За даними проведеної кластеризації в межах Івано-Франківської області

обґрунтовано п’ять туристсько-рекреаційних районів, а саме: Опільський,

Бойківсько-Гуцульський, Опільсько-Покутський, Покутський та Гуцульсько-

Покутський.

Особливістю Опільського туристсько-рекреаційного району,

розташованого на півночі Івано-Франківської області в межах Подільської

височини, є значне переважання сакральних об’єктів антропогенного

походження над об’єктами сакральної сфери природного походження, їх

співвідношення становить приблизно 20:1. Найвизначнішими сакральними

об’єктами є церква Успіння Пресвятої Богородиці (с. Крилос, Івано-

Франківський район), церква Св. Пантелеймона (с. Шевченкове, Івано-

Франківський район), церква Різдва Христового (м. Галич, Івано-

Франківський район), костел Благовіщення (смт. Більшівці, Івано-

Франківський район), церква Різдва Пресвятої Богородиці, Миколаївський

костел та Святодухівська церква (м. Рогатин, Івано-Франківський район)

тощо.

Бойківсько-Гуцульський туристсько-рекреаційний район розташований

на заході Івано-Франківської області. Розміщення в межах передгірної та

гірської частин реґіону зумовлює більшу, порівняно з Опільським районом,

частку сакральних об’єктів природного походження (співвідношення

антропогенних і природних об’єктів становить 13:1). Найважливішими

сакральними пам’ятками є церква Св. Миколая у (с. Сливки, Калуський

район), Гошівський монастир (с. Гошів, Калуський район), Манявський
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монастир-скит (с. Манява, Івано-Франківський район), Скелі Довбуша

(с. Бубнище, Калуський район), костел Успіння Діви Марії (м. Болехів,

Калуський район) тощо.

Опільсько-Покутський туристсько-рекреаційний район знаходиться в

центрально-східній частині Івано-Франківської області, в межах її рівнинного,

передгірного та гірського субреґіонів. Співвідношення сакральних об’єктів

антропогенного та природного походження становить 10:1. Із сакральних

пам’яток найбільше значення мають Домініканський костел (смт.

Богородчани, Івано-Франківський район), церква Різдва Пресвятої Богородиці

(с. Підгір’я, Івано-Франківський район), церква Різдва Пресвятої Богородиці

(с. Тисмениця, Івано-Франківський район), костели Непорочного Зачаття Діви

Марії, Свято-Покровський Катедральний та Єзуїтів (м. Івано-Франківськ) та

ін.

Покутський туристсько-рекреаційний район розташований у східній

частині Івано-Франківської області, в межиріччі р. Прута і р. Дністра

(Хотинська височина). Рівнинний характер рельєфу й ландшафту зумовив

співвідношення сакральних об’єктів антропогенного та природного

походження 39:1. Найвизначнішими сакральними пам’ятками є костел

Непорочного Зачаття Пречистої Діви Марії (м. Городенка, Коломийський

район), Домініканський костел (с. Чернелиця, Коломийський район), костел

Святого Антонія та монастир бернардинів (смт. Гвіздець, Коломийський


[…]


24 Угорницький Спасо-Преображенський

Чоловічий монастир, Церква Введення

1853 р. (пер. у 2007 р.)

XIII ст.

с. Угорники

25 Костел Відвідання Єлизавети Пресвятою

Дівою Марією

1905 р. с. Ценява
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26 Костел 1876 р. с. Горішнє

(Долішнє) Залуччя

Косівський район

1 Церква Св. Дмитра (дер.), дзвіниця 1930-і рр. с. Акрешори

2 Церква Св. Петра і Павла (дер.), дзвіниця

церкви Св. Петра і Павла

1892 р. с. Баня-Березів

3 Церква Св. Арх. Михайла (дер.), дзвіниця 1901 р. с. Розтоки

4 Благовіщення Пр. Діви Марії (мур.) 1850 р. с. Старий Косів

5 Церква Св. Параскеви (дер.), дзвіниця 1814 р. с. Стопчатів

6 Церква Пр. Тройці (дер.), дзвіниця 1833 р. с. Текуче

7 Церква Різдва Пр. Богородиці (дер.),

дзвіниця

1909 р. с. Трач

8 Церква св. арх. Михайла (дер.), дзвіниця 1929 р. с. Уторопи

9 Церква Покрова Пр.Богородиці (дер.),

дзвіниця

1868 р. с. Химчин

10 Церква Покрова Пр. Богородиці (дер.),

дзвіниця

1862 р. с. Цуцулин

Верховинський район

1 Церква Успення Пр. Богородиці (дер.),

дзвіниця

1800 р. смт. Верховина

2 Церква св. арх. Михайла (дер.), дзвіниця 1872 р. с. Довгополе

Надвірнянський район

1 Костел Успіння Пресвятої Діви Марії

(мур.)

1599 р. м. Надвірна, вул.

Грушевського 7

2 Церква Св. Миколи (дер.), дзвіниця 1906 р. с. Верхній Майдан

3 Церква Покрова Пр. Богородиці (дер.),

дзвіниця

1854 р. с. Волосів

4 Церква Св. Арх. Михайла (дер.), дзвіниця 1862 р. с. Гаврилівка

5 Церква Св. Миколи (дер.), дзвіниця 1876 р. с. Глинки

6 Церква Покрова Пр. Богородиці (дер.),

дзвіниця

1930-і рр. с. Заріччя

7 Церква Св. Ап. Петра і Павла (дер.),

дзвіниця

1930 р. с. Кубаївка

8 Церква Чуда св. арх. Михайла (дер.) 1925 р. смт. Ланчин

9 Церква Св. Арх. Михайла (дер.) 1930-і рр. с. Лісна Тарновиця

10 Церква Покрова Пр. Богородиці (дер.) 1909 р. с. Саджавка

11 Церква Воздвиження Чесного Хреста

(дер.), дзвіниця

1930 р. с. Середній Майдан

12 Церква Св. Арх. Михайла (дер.), дзвіниця 1803 р. с. Чорний Потік

13 Церква Успення Пр. Богородиці (дер.),

дзвіниця

1911 р. м. Яремче

14 Церква Різдва Пр. Богородиці (дер.),

дзвіниця

1930 р. смт. Ворохта

Калуський район

1 Церква Богоявлення Господнього (мур.) 1865 р. с. Кулинка

2 Церква Різдва Пр. Богородиці (мур.),

дзвіниця

1869 р. с. Мошківці
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3 Церква Покрова Пресвятої Діви Марії

(дер.), дзвіниця

1813 р. с. Лецівка

4 Церква Св. Арх. Михайла (дер.), дзвіниця 1887 р. с. Небилів

5 Церква Собору Св. Ів. Хрестителя (дер.),

дзвіниця

1872 р. с. Рошняте

6 Церква Введення Пр. Богород (дер.),

дзвіниця

1870 р. с. Сваричів

7 Церква Св. Ап. Петра і Павла (дер.),

дзвіниця

1842

(1872 р.)

с. Ясень

8 «Костел Успіння Діви Марії» (мур.) 1820 р. м. Болехів, вул.

Січових Стрільців

9 Синагога (мур.) 1789 р. м. Болехів

10 Церква св. Миколи (дер.), дзвіниця 1893 р. с. Кропивник

11 Церква Св. Арх. Михаїла (дер.), дзвіниця 1918 р. с. Міжріччя

12 Церква Св. Дмитра (мур.), дзвіниця 1844 р. с. Мислівка

13 Церква св. Миколи (дер.), дзвіниця 1865 р. с. Надіїв

14 Церква Св. Арх. Михайла (дер.), дзвіниця 1901 р. с. Новоселиця

15 Церква Різдва Пр. Богородиці (дер.),

дзвіниця

1911 р. с. Пшеничники
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Додаток Ж

Лістинг програми мовою Python для введення даних

import numpy as np

m = int(input('Введіть кількість об\'єктів: '))

X = [[0]*2 for i in range(m)]

for i in range(m):

print('Введіть координату N об\'єкту у форматі: градуси

хвилини '

'секунди')

d, m, s = [int(k) for k in input().split()]

X[i][0] = round(d + m/60 + s/3600, 5)

print('Введіть координату E об\'єкту у форматі: градуси

хвилини секунди')

d, m, s = [int(k) for k in input().split()]

X[i][1] = round(d + m/60 + s/3600, 5)

print(X)

np.save('date6.npy', X)

M = np.load('date6.npy')

print(M)
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Додаток З

Лістинг програми мовою Python для проведення кластерізації

import numpy as np

import pandas as pd

from sklearn.decomposition import PCA

from sklearn.cluster import KMeans

from sklearn.metrics import silhouette_score

from tqdm import tqdm

import matplotlib.pyplot as plt

import seaborn as sns

# Завантаження та виправлення даних

M1 = np.load('date1.npy')

M2 = np.load('date2.npy')

M3 = np.load('date3.npy')

M4 = np.load('date4.npy')

M5 = np.load('date5.npy')

M6 = np.load('date6.npy')

M7 = np.load('date1pr.npy')

M7[20][0] = 48.69778

M7[20][1] = 24.86028

M2[29][0] = 48.70806

M2[29][1] = 24.42167

M2[30][0] = 48.7075

M2[30][1] = 24.42639

M3[13][0] = 48.78833

M3[13][1] = 24.9425

print(M2)
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Продовження додатку З

# Знаходження оптимальної кількості кластерів

M = np.concatenate((M1, M2, M3, M4, M5, M6, M7), axis=0)

for k in range(len(M)):

M[k][0], M[k][1] = M[k][1], M[k][0]

inertia = []

for i in tqdm(range(2, 10)):

kmeans = KMeans(n_clusters=i,

init='k-means++',

n_init=15,

max_iter=500,

random_state=17)

kmeans.fit(M)

inertia.append(kmeans.inertia_)

silhouette = {}

for i in tqdm(range(2, 10)):

kmeans = KMeans(n_clusters=i,

init='k-means++',

n_init=15,

max_iter=500,

random_state=17)

kmeans.fit(M)

silhouette[i] = silhouette_score(M, kmeans.labels_,

metric='euclidean')

sns.set(style='white', font_scale=1.1, rc={'figure.figsize': (10,

5)})
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plt.subplot(1, 2, 1)

plt.plot(range(2, len(inertia) + 2), inertia, marker='o', lw=2,

ms=8,

color='k')

plt.xlabel('Number of clusters')

plt.title('K-means Inertia')

plt.grid()

plt.subplot(1, 2, 2)

plt.bar(range(len(silhouette)), list(silhouette.values()),

align='center',

color='k', width=0.5)

plt.xticks(range(len(silhouette)), list(silhouette.keys()))

plt.xlabel('Number of clusters')

plt.title('Silhouette Score')

plt.grid()

plt.show()

# Кластерізація та візуалізація

kmeans = KMeans(n_clusters=5,

init='k-means++',

n_init=15,

max_iter=500,

random_state=17)

kmeans.fit(M)

print(kmeans.cluster_centers_)

sns.set(style='white', font_scale=1.1, rc={'figure.figsize': (9,

6)})
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Продовження додатку З

plt.xlabel('Координата E')

plt.ylabel('Координата N')

plt.scatter(M[:, 0], M[:, 1], c=kmeans.labels_, cmap='rainbow')

plt.scatter(kmeans.cluster_centers_[:, 0],

kmeans.cluster_centers_[:, 1],

color='black', marker='x', s=110, linewidth=2)

plt.savefig('clasterpr.pdf', bbox_inches='tight')

plt.show()

# Об'єми кластерів

centroids = kmeans.cluster_centers_

print(pd.Series(kmeans.labels_).value_counts())

print(kmeans.labels_)