*Голові разової спеціалізованої вченої ради 4502
в Уманському національному університеті садівництва,
д-ру геогр. наук, проф. Соньку С.П.*

## **ВІДГУК**

**офіційного опонента, доктора економічних наук, професора**

**Голода Андрія Петровича**

**на дисертаційну роботу Хіміч Марії Ігорівни**

**«Генеза, сучасний стан та туристсько-рекреаційне значення об'єктів
сакральної сфери Івано-Франківської області», що подана на здобуття
наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 10 «Природничі науки»
за спеціальністю 103 «Науки про Землю»**

**Актуальність теми дослідження.** Івано-Франківська область, яка є історично частиною Галичини, має багату культурну, зокрема релігійну спадщину. Наукові дослідження допомагають задокументувати та зрозуміти генезис сакральної сфери регіону, до якої належать храми, монастирі та інші релігійні місця, що вкрай важливо для збереження місцевої історії та традицій.

Розуміння поточного стану сакральних об'єктів може допомогти у розробці стратегії розвитку туризму, зокрема релігійного в Івано-Франківській області, адже саме сакральні місця часто приваблюють туристів, які цікавляться культурою, історією та духовністю. Дослідження можуть визначити шляхи відповідального та сталого розвитку туризму в сакральних об'єктах-дестинаціях, збалансовуючи інтереси туристів із збереженням навколишнього середовища і культурної спадщини.

Спеціальні наукові дослідження можуть також допомогти сформувати рекомендації щодо збереження та відновлення низки сакральних об'єктів, що, особливо в умовах війни, є життєво важливим для збереження їх історичної цілісності та забезпечення доступності не лише для релігійних цілей, а й як

туристичних дестинацій, зокрема в умовах післявоєнного розвитку туризму.

Варто зауважити, що обрана тема дослідження вимагає міждисциплінарного підходу, що базується на теоретико-методологічних основах географічних, історичних, культурологічних, економічних та туризмознавчих досліджень. Водночас, хоча результати дослідження фокусуються на конкретному регіоні, вони можуть сприяти ширшому розумінню ролі сакральної сфери у суспільстві, у тому числі і на національному та глобальному рівнях.

З огляду на це можемо зробити висновок про актуальність теми дисертаційної роботи, що була обрана М.І. Хіміч.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційне дослідження виконане у межах тематики наукових досліджень Уманського національного університету садівництва «Концептуальні засади та механізми сталого розвитку України» (номер державної реєстрації 0121U112522), а також як складова науково-дослідної роботи відділу культури Калуської міської територіальної громади (м. Калуш, Калуського району, Івано-Франківської області).

**Аналіз структури дисертації та зміст її розділів.** Дисертаційна робота складається із вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел із 230 найменувань, який оформлений відповідно до чинного стандарту. Дисертація містить таблиці, рисунки та додатки. Загальний обсяг дисертаційної роботи – 240 сторінок (з них 183 – основний текст). Обсяг дисертації відповідає вимогам освітньо-наукової програми.

У *вступі* обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано мету та завдання дослідження, окреслено об'єкт, предмет дослідження та охарактеризовано його методи. У цій частині дисертації також викладено наукову новизну, практичне значення результатів дослідження, наведено відомості про особистий внесок здобувачки та про апробацію результатів дисертаційної роботи (с. 22-27).

У *першому розділі* авторка розглянула теоретичні та методологічні

засади сакрально-географічних досліджень. За результатами аналізу літературних джерел охарактеризовано об'єктно-предметну сферу сучасної сакральної географії (с. 28-32), досить ґрунтовно проаналізовано методи сакрально-географічних досліджень (с. 32-36). У цій частині дисертації авторка також розглянула проблеми поняттєво-термінологічного апарату сакрально-географічних досліджень та міждисциплінарні зв'язки сакральної географії з іншими науковими дисциплінами (с. 36-41). Логічним і доречним є також проведений аналіз історії розвитку сакрально-географічних досліджень (с. 41-47), що завершує перший розділ дисертації.

У *другому розділі* дисертаційної роботи дуже ґрунтовно охарактеризовано природні та суспільно-історичні передумови формування сакральної сфери Івано-Франківської області. Розпочинається ця частина дисертації характеристикою природних передумов формування об'єктів сакральної сфери досліджуваного регіону (с. 49-66). Зокрема, авторка здійснила фізико-географічну характеристику території дослідження, проаналізувала тектонічну, геологічну та геоморфологічну будову, клімат, гідрографічну мережу, водні ресурси, рослинний покрив, тваринний світ та природні ландшафти Івано-Франківської області. Надалі дисертантка аналізує суспільно-історичні передумови формування сакральної сфери регіону (с. 66-71). Зокрема, здійснено авторську періодизацію еволюції сакральної сфери Івано-Франківської області (с. 66), обґрунтовано і розраховано показники споруджуваності як вимір просторово-часової концентрації сакральних об'єктів регіону (с. 71-74).

У *третьому розділі* дисертації досліджено походження та проаналізовано територіальне поширення об'єктів сакральної сфери Івано-Франківської області. Звернено увагу на особливості визначення походження об'єктів сакральної сфери, у цьому контексті виокремлено дві їх групи – природні і природно-антропогенні (с. 76-79). На підставі власних досліджень та аналізу інформаційних джерел дисертантка ідентифікувала та описала такі підгрупи природних сакральних об'єктів області як вершини гір, скельні

комплекси, гідрооб'єкти, флористичні об'єкти, окресливши особливості їх територіального поширення (с. 79-107). Значна увага надана характеристиці та аналізу територіального поширення антропогенних об'єктів сакральної сфери, серед яких дерев'яні сакральні об'єкти, муровані сакральні пам'ятки, костели, монастирі, синагоги (с. 107-137). Проведений аналіз проілюстрований авторськими світлинами.

*У четвертому розділі* здійснено комплексну оцінку об'єктів сакральної сфери Івано-Франківської області та районування території дослідження на основі результатів проведеного авторкою кластерного аналізу. Дисертантка розробила методичку оцінки об'єктів сакральної сфери за показником сакралізації простору (с. 139-143), провела відповідні розрахунки та розрахувала інтегральні показники, здійснивши порівняння адміністративних районів області (с. 143-151). Важливим науковим результатом дисертаційного дослідження стала проведена М.І. Хіміч кластеризація об'єктів сакральної сфери Івано-Франківської області (с. 151-162). Зокрема, авторка обґрунтувала суть кластеризації та методичку її виконання, здійснила розрахунки, що дали змогу провести кластеризацію групи природних і природно-антропогенних сакральних об'єктів регіону. Результати кластеризації стали підставою для проведеного туристсько-рекреаційного районування території Івано-Франківської області за показниками локалізації об'єктів сакральної сфери (с. 162-176). Авторкою детально описано кожен із 5 виокремлених районів та проаналізовано основні аспекти туристсько-рекреаційного значення об'єктів сакральної сфери регіону (с. 176-180).

Завершують основний зміст роботи загальні *висновки*, в яких послідовно викладено результати вирішення усіх поставлених у дисертації завдань в контексті їх наукової новизни і практичної цінності (с. 181-183).

**Новизна наукових результатів.** Наукова новизна отриманих результатів визначається тим, що вони відрізняються своєрідним підходом до вирішення наукової проблеми з розроблення теоретико-методичних засад та методичного інструментарію щодо суспільно-географічного аналізу розвитку сакральної

сфери регіону (на прикладі Івано-Франківської області). Найбільш вагомими з них можна вважати такі:

– *вперше*

– проведено комплексне географічне дослідження об'єктів сакральної сфери Івано-Франківської області з урахуванням їхнього походження, що дало змогу провести типологію відповідних об'єктів (с. 76-79), їх детальний аналіз та групування (с. 79-133);

– визначено часові рамки та особливості періодів формування антропогенних сакральних об'єктів досліджуваного регіону (с. 66-71);

– обґрунтовано та розраховано показник споруджуваності антропогенних сакральних об'єктів (с. 71-74), який об'єктивно відображає динаміку їх створення у процесі історичного розвитку регіону;

– запропоновано методику інтегральної оцінки об'єктів сакральної сфери Івано-Франківської області (с. 139-143), що дала змогу розрахувати показники сакралізації простору для адміністративних районів регіону (с. 143-148), а також здійснити оцінку сакральних об'єктів досліджуваної території як рекреаційно-туристичних ресурсів (с. 148-151);

– *удосконалено*

– теоретичний та методологічний апарат сакрально-географічних досліджень, зокрема використано метод кластеризації для проведення рекреаційно-туристичного районування території регіону для потреб сакрального (релігійного) туризму (с. 151-162); запропоновано методику розрахунку комплексних показників сакралізації простору (с. 139-143, 148-151);

– підходи до рекреаційно-туристичного районування Івано-Франківської області з урахуванням локалізації сакральних об'єктів регіону (с. 162-176);

– *отримали подальший розвиток*

– поняттєво-термінологічний апарат суспільної географії шляхом його розширення термінами і поняттями, що стосуються розвитку сакральної сфери як об'єкта суспільно-географічних досліджень (с. 36-38);

– методика тематичного суспільно-географічного районування із

урахуванням можливостей застосування методів кластеризації та картографічного моделювання під час виокремлення відповідних районів (с. 162-165).

#### **Ступінь обґрунтування та достовірності наукових результатів.**

Наукові положення, теоретичні висновки та практичні рекомендації в дисертаційній роботі є достатніми і відповідно обґрунтованими. Теоретичні та практичні рекомендації сформульовані на ґрунтовній методологічній базі, сформованій на основі аналізу праць відомих вчених, які проводили дослідження відповідно до напрямку дисертаційної роботи.

Використання авторкою дисертації загальнонаукових та спеціальних методів дослідження, насамперед, аналізу і синтезу, індукції та дедукції, порівняння, узагальнення, математико-статистичного, картографічного методів, історико-географічного, порівняльно-географічного, кластерного аналізу та ін. посилює логічну достовірність та методологічну обґрунтованість одержаних результатів.

Достовірність дисертаційного дослідження підтверджено апробацією його основних положень на науково-практичних конференціях та публікаціями у наукових виданнях і провадженням у практиці.

**Дисертація є самостійним дослідженням**, її результати викладені у 13 опублікованих наукових працях, серед яких – 3 статті у наукових фахових виданнях України, 2 статті в іноземних періодичних наукових виданнях, 8 – тези доповідей на науково-практичних конференціях. Кількість і характер наукових публікацій, в яких відображено основні наукові результати дисертаційного дослідження, відповідає чинним вимогам.

**Практична цінність наукових результатів.** Основні науково-теоретичні положення, викладені в дисертації, доведено до рівня практичного застосування. Зокрема, основні положення, висновки та результати дисертаційного дослідження впроваджено на регіональному рівні – у діяльності управління культури, національностей та релігій Калуської міської ради у напрямі охорони історико-культурної спадщини (довідка № 01-24/190 від

26.07.2023 року). Варто відзначити, що окремі результати дисертаційної роботи впроваджено також у навчальний процес Уманського національного університету садівництва для забезпечення викладання навчальних дисциплін «Охорона навколишнього середовища», «Збалансоване природокористування», «Географія туризму», «Заповідна справа» (акт впровадження від 14.12.2023 року). Відповідні довідка та акт містяться в додатках дисертації.

**Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.**

Порушень академічної доброчесності, а саме академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації та фальсифікації результатів дослідження, у дисертації та наукових публікаціях здобувачки не виявлено. Отже, дисертаційна робота Хімч Марії Ігорівни є самостійною, оригінальною працею та не містить порушень академічної доброчесності.

**Зауваження та дискусійні положення.**

1. Дискусійними є окремі аспекти здійсненого у дисертації туристсько-рекреаційного районування Івано-Франківської області, яке, як задекларовано у науковій новизні (с. 25), проведено авторкою вперше. Водночас, з огляду на авторську методику, доречніше було б говорити про сакральне-географічне районування для рекреаційно-туристичних потреб, а не туристсько-рекреаційне районування загалом, яке на рівні досліджуваного регіону уже проводилося іншими науковцями (наприклад, С. Шепетюк (2006)). Поряд із цим авторська методика районування на основні лише кількісних методів (кластерний аналіз), на наш погляд, може також бути предметом дискусії, адже не враховує наявних зв'язків між сакральними об'єктами (наприклад, туристичних маршрутів), їх тяжіння до системи розселення та наявного адміністративно-територіального устрою.

2. Низка авторів відносить до сакральних об'єктів також кладовища, про що зазначає і дисертантка під час аналізу літературних джерел (с. 44). Однак надалі у дисертації кладовища як елементи сакральної сфери регіону не аналізуються. Хотілося б дізнатися чим авторка обґрунтовує таку позицію.

3. Для розрахунку показника споруджуваності антропогенних сакральних

об'єктів у дисертації відібрано 624 пам'ятки, причому зазначено, що сюди віднесено також 14 дерев'яних церков області, які згоріли у період незалежності України (с. 73). На підставі розрахунків зроблено висновок, що найменшою споруджуваністю характеризувався найдавніший історичний період (1199–1348 рр.) (табл. 2.1). Водночас можна припустити, що більшість споруджених у цей період об'єктів не збереглися до нашого часу. Тому для більшої об'єктивності методика проведення розрахунків варто було б уточнити.

4. Враховуючи те, що у меті роботи було задекларовано оцінювання туристсько-рекреаційного значення об'єктів сакральної сфери Івано-Франківської області, цікаво було би дізнатися про оцінку значення цих об'єктів не лише за статусом чи локалізацією, а й за відвідуваністю туристами, включенням до екскурсійних маршрутів.

5. Існують деякі зауваження і побажання щодо змісту і оформлення рисунків і таблиць у дисертації. Зокрема, картосхеми туристсько-рекреаційних районів на рис. 4.14-4.18 є надто схематичними. Доречно було б відобразити подану на них інформацію на узагальнюючій картосхемі (рис. 4.13 або 4.19). Незрозуміло чи таблиця 1.1 розроблена авторкою, чи складена за результатами аналізу літератури. Таблиці 4.8 та 4.9, очевидно, є авторськими, однак про це також не зазначено.

Наведені зауваження не є суттєвими та можуть викликати наукову дискусію і загалом не впливають на рівень дисертаційного дослідження та загальну його позитивну оцінку.

**Висновок.** Дисертаційна робота Хіміч Марії Ігорівни «Генеза, сучасний стан та туристсько-рекреаційне значення об'єктів сакральної сфери Івано-Франківської області», є завершеним і самостійним кваліфікаційним науковим дослідженням, має наукову новизну, теоретичне і практичне значення, містить науковий доробок, який викладено в публікаціях авторки. Дисертаційна робота відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації (зі змінами)», а також «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44 (зі змінами). Отже, авторка дисертації – Хімич Марія Ігорівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 10 «Природничі науки» за спеціальністю 103 «Науки про Землю».

**Офіційний опонент:**

доктор економічних наук, професор,
завідувач кафедри туризму
Львівського державного університету
фізичної культури імені Івана Боберського

А.П. Голод

**Проректор**

з науково-педагогічної роботи та
міжнародних зв'язків,
кандидат біологічних наук, професор
Львівського державного університету
фізичної культури імені Івана Боберського

А.С. Вовканич